

KONZERNABSCHLUSS



» Konzern-Gesamtergebnisrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018 «

	Erläuterung	GJ 2018 EUR	GJ 2017 EUR
Umsatzerlöse	7	36.209.955	30.355.415
Sonstige Erträge	8	459.352	342.969
Aktivierete Eigenleistungen	9	3.839.633	2.367.812
Bezogene Leistungen	10	-7.442.587	-5.717.146
Personalaufwendungen	11	-22.639.466	-17.003.745
Sonstige Aufwendungen	13	-10.125.744	-7.995.333
EBITDA		301.143	2.349.973
Abschreibungen	12	-2.358.875	-2.004.358
Operatives Ergebnis (EBIT)		-2.057.732	345.615
Zinserträge	14	31.637	21.451
Zinsaufwendungen	15	-203.616	-160.392
Erträge aus Beteiligungen	16	36.903	16.712
Sonstige finanzielle Erträge	17	2.646.532	659.137
Sonstige finanzielle Aufwendungen	18	-555.622	-822.319
Ergebnis vor Steuern (EBT)		-101.898	60.204
Ertragsteuern	19	912.891	-634.007
Konzernergebnis		810.993	-573.803
- davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	4	-251.035	0
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens		1.081.866	-516.508
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter		-19.838	-57.294
Posten, die unter bestimmten Bedingungen zukünftig in die Konzern-Gesamtergebnisrechnung umgliedert werden			
Fremdwährungsdifferenzen	33	-18.947	-454.445
Marktbewertung available-for-sale-Wertpapiere	34	-1.296.910	1.296.910
Sonstiges Ergebnis		-1.315.858	842.466
Gesamtergebnis		-504.864	268.663
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens		-485.023	326.002
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter		-19.841	-57.339
Ergebnis je Aktie - unverwässert und verwässert*	20	0,75	-0,39
(* davon aus fortgeführten Geschäftsbereichen)		0,93	-0,39
davon aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen		-0,18	0,00

» Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 «

Vermögenswerte

	Erläuterung	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
Langfristig gebundene Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	22	16.673.777	11.551.490
Geschäfts- oder Firmenwert	22	20.619.383	15.110.730
Sachanlagen	23	2.241.024	2.048.016
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	24	1.350.005	6.122.700
Sonstige langfristige Vermögenswerte	25	35.361	74.136
Latente Steueransprüche	19	0	6.450
		40.919.550	34.913.523
Kurzfristig gebundene Vermögenswerte			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26	4.921.752	4.296.966
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo gegen Kunden	27	108.722	161.271
Ansprüche aus Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	19	62.031	896.082
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	24	245.110	212.331
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	25	604.738	594.564
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	28	1.307.718	6.374.332
		7.250.070	12.535.546
Summe Vermögen		48.169.620	47.449.069

Eigenkapital und Schulden

	Erläuterung	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
Eigenkapital			
Gezeichnetes Kapital	29	1.434.978	1.434.978
Eigene Anteile	29	0	-639
Kapitalrücklage	30 31	18.062.276	18.096.225
Bilanzgewinn	32	8.100.672	6.300.691
Fremdwährungsdifferenzen	33	294.111	313.058
Bewertung available-for-sale Wertpapiere	34	0	1.296.910
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	35	419.688	1.922.245
		28.311.725	29.363.467
Langfristige Schulden			
Langfristige Rückstellungen	36	162.818	161.018
Langfristige finanzielle Schulden	37 38	3.475.101	3.945.547
Sonstige langfristige Schulden	41	212.077	296.837
Latente Steuerschulden	19	1.677.959	2.122.789
		5.527.956	6.526.192
Kurzfristige Schulden			
Kurzfristige Rückstellungen	36	1.888.271	1.162.694
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	39	1.471.988	1.100.953
Fertigungsaufträge mit passivischem Saldo gegenüber Kunden	40	0	2.300
Kurzfristige finanzielle Schulden	37 38	6.960.746	5.985.531
Verpflichtungen aus Steuern vom Einkommen und Ertrag	19	129.491	289.502
Sonstige kurzfristige Schulden	41	3.879.443	3.018.430
		14.329.939	11.559.410
Summe Eigenkapital und Schulden		48.169.620	47.449.069

» Konzern-Kapitalflussrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018 «

	GJ 2018 TEUR	GJ 2017 TEUR
Konzernergebnis	811	-574
-/+ Erfolgswirksam erfasster Ertragsteuerertrag (Vj. Ertragsteueraufwand)	-913	634
+ Erfolgswirksam erfasster Zinsaufwand	204	160
- Erfolgswirksam erfasster Zinsertrag	-20	-21
-/+ Verlust (Vj. Gewinn) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	6	-6
-/+ Sonstige zahlungsunwirksame Erträge (Vj. Aufwendungen)	-818	1.244
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	2.359	2.004
+/- Zunahme (Vj. Abnahme) der Rückstellungen	277	-127
- Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-327	-359
+/- Zunahme (Vj. Abnahme) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	1.320	-332
- Gezahlte Zinsen	-187	-125
+ Erhaltene Zinsen	18	21
- Gezahlte Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-135	-872
= Cash Flow aus betrieblicher Tätigkeit	2.595	1.647
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-7	-
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-972	-956
+ Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	0	1
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-4.469	-2.527
- Auszahlungen für Investitionen in finanzielle Vermögenswerte	0	-3.148
+ Einzahlungen aus Abgängen der finanziellen Vermögenswerte	2.744	278
- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	-5.115	0
- Zahlungen aus bedingten Kaufpreisverbindlichkeiten	-595	-1.252
+ Erhaltene Dividenden	37	17
= Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	-8.370	-7.587
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	22	-
+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen (Kapitalerhöhungen, Verkauf eigener Anteile)	0	7.859
- Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter (Dividenden, Erwerb eigener Anteile, Eigenkapitalrückzahlungen, andere Ausschüttungen)	-227	-1.956
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	4.841	3.025
- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	-3.813	-2.611
- Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzierungsleasingverbindlichkeiten	-167	-227
= Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit	634	6.090
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-15	-
= Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	-5.141	150
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	6.374	6.610
+/- Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	75	-386
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.308	6.374

» Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 1.1. bis 31.12.2018 «

	Gezeichnetes Kapital TEUR	Eigene Anteile TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Bilanz- gewinn TEUR	Fremdwäh- rungs- differenzen TEUR	Bewertung auf Available- For-Sale-Wert- papiere TEUR	Davon ent- fallen auf die Gesellschafter des Mutterun- ternehmens TEUR	Nicht beherrschende Gesellschafter TEUR	Summe Eigenkapital TEUR
Stand 31.12.2016	1.309	-4	10.258	9.925	768	0	22.256	2.968	25.224
Kapitalerhöhung	126	0	7.733	0	0	0	7.859	0	7.859
Veränderung eigene Anteile	0	3	-3	0	0	0	0	0	0
Ausschüttung	0	0	0	-981	0	0	-981	0	-981
Anteilsbasierte Vergütung	0	0	108	0	0	0	108	0	108
Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteil- seignern	0	0	0	15	0	0	15	-989	-974
Andienungsrecht mit nicht beherrschenden Anteilseignern	0	0	0	-2.141	0	0	-2.141	0	-2.141
Gesamtergebnis 2017	0	0	0	-517	-455	1.297	325	-57	268
Stand 31.12.2017	1.435	-1	18.096	6.301	313	1.297	27.441	1.922	29.363
Veränderung eigene Anteile	0	1	-152	0	0	0	-151	0	-151
Anteilsbasierte Vergütung	0	0	118	0	0	0	118	0	118
Andienungsrecht mit nicht beherrschenden Anteilseignern	0	0	0	726	0	0	726	-1.483	-757
Entkonsolidierung Tochter- gesellschaft in Dubai	0	0	0	-8	0	0	-8	0	-8
Gesamtergebnis 2018	0	0	0	1.082	-19	-1.297	-234	-20	-254
Stand 31.12.2018	1.435	0	18.062	8.101	294	0	27.892	419	28.311

